РЕСПУБЛИКА КРЫМ

НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

82-я  внеочередная сессия 1-го созыва

РЕШЕНИЕ№ 6

    24  сентября 2019 года                                                             п.Нижнегорский

Республика Крым

Симферопольский городской совет

1-я сессия I созыва

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения

о Президиуме Нижнегорского

районного совета  Республики Крым

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об

основах местного самоуправления в Республике Крым», Уставом

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым,

Нижнегорский районный совет

                                                           РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о Президиуме Нижнегорского районного

совета Республики Крым (приложение №1).

         2.  Решение №3 2-й сессии Нижнегорского районного совета

Республики Крым 1-го созыва «Об утверждении Положения о Президиуме

Нижнегорского районного совета 1-го созыва»  признать утратившим силу.

         3. Контроль за выполнением данного решения возложить на

постоянную комиссию по вопросам законности, Регламента,

межнациональных отношений  и информационной политики.

        4. Настоящее решение вступает в силу после подписания и

обнародования в сетевом издании - официальном сайте районной газеты

«Нижнегорье» (http://нижнегорье.рф), а также подлежит размещению на

информационном стенде районного совета и на Портале муниципальных

образований  Республики  Крым  в  информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет»  -  nijno.rk.gov.ru.

   Председатель

   районного совета                                                     А.Петров

http://нижнегорье.рф/

Приложение №1

к решению №6 82-й сессии

 Нижнегорского районного совета

Республики Крым 1-го созыва

                     от 24.09.2019 года

ПОЛОЖЕНИЕ

о Президиуме Нижнегорского районного совета Республики Крым

Статья 1. Общие положения.

 1. Для    организации    работы    Нижнегорского районного совета       Республики

Крым   (далее   по   тексту   -   Совет)   и   его   органов, координации   деятельности

Совета    с   иными   органами   местного самоуправления, органами государственной

власти и их должностными лицами, а также  для   осуществления   отдельных

полномочий   по   вопросам   организации деятельности Совета,    предусмотренных

нормативными правовыми актами Совета, Совет формирует из числа депутатов рабочий

орган - Президиум Нижнегорского районного совета  Республики Крым   (далее по тексту

- Президиум).

                Избрание депутатов в состав Президиума производится открытым голосованием

большинством голосов от установленной Уставом численности депутатов после избрания

Главы МО-председателя районного совета, заместителя Председателя, председателей

постоянных комиссий, а также регистрации депутатских фракций, депутатских

объединений.

 2. Президиуму принадлежит право правотворческой инициативы в Совете.

 3. Президиум вправе вносить в Совет предложения о передаче проектов правовых

актов на публичные слушания, а рассмотрения важнейших вопросов местного значения -

на местный референдум.

 4. По    предложению    Президиума    Совет   может    заслушать    отчет

администрации   Нижнегорского района Республики Крым  о   работе   в   целом   или   по

отдельным   вопросам   ее деятельности.

 5. Президиум   по   вопросам,   относящимся   к   ведению   Совета,   вправе

заслушивать руководителей:

              1) органов и структурных подразделений администрации Нижнегорского района;

              2) других   органов   местного   самоуправления   и    территориальных   органов

государственной власти,   расположенных на территории муниципального образования

Нижнегорский район Республики Крым;

     3) муниципальных предприятий и учреждений;  предприятий,    учреждений    и

организаций   всех    форм    собственности, расположенных на территории

муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым.

 6. Президиум  по  вопросам,   относящимся  к  ведению   Совета,  вправе требовать

от    должностных    лиц    администрации    Нижнегорского района,    муниципальных

предприятий  и  учреждений,  иных  органов  и  организаций,  расположенных  на

территории  муниципального  образования   Нижнегорский  район Республики Крым,

представления документов, письменных заключений, отчетных данных и иных

материалов.

 7. Рекомендации и решения Президиума подлежат обязательному рассмотрению

соответствующим субъектом в месячный срок с последующим уведомлением Президиума

о результатах рассмотрения и принятых мерах.

            8. В своей работе Президиум районного совета руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, федеральными законами,

актами Президента и Правительства РФ, законодательством Республики Крым, Уставом

МО Нижнегорский район Республики Крым, Регламентом и  решениями Нижнегорского

районного совета, настоящим Положением.

Статья 2. Основные цели и задачи деятельности Президиума.

 1. Основной    целью   деятельности    Президиума       является    создание

условий, обеспечивающих эффективную работу депутатов, постоянных комиссий и

районного совета в целом по решению вопросов местного значения в интересах жителей

муниципального образования Нижнегорский  район Республики Крым.

 2. С учетом основной цели перед Президиумом стоят следующие основные задачи:

1) Координация     деятельности  депутатов  и  постоянных комиссий  Совета,  в том

числе  по  ведению нормотворческой работы;

2) Предварительное  рассмотрение  и  подготовка вопросов,  относящихся  к

ведению Совета;

3) Содействие проведению в жизнь правовых актов Совета, в том числе контроль за

их исполнением.

Статья 3. Организационные и правовые основы

работы Президиума.

 1. Численный и персональный состав Президиума определяется решением

Нижнегорского районного совета Республики Крым.

 2. В состав Президиума входят по должности:

1) Глава МО Нижнегорский район Республики Крым – председатель Нижнегорского

районного совета;

2) заместитель председателя Нижнегорского районного совета;

3) председатели постоянных комиссий;

4) руководители депутатских фракций.

 3. Совет вправе избрать в состав Президиума и других депутатов Совета   в

количестве,   не   превышающем   одной   трети   от   числа   членов Президиума,

входящих в него по должности.

 4. Возглавляет Президиум Глава муниципального образования Нижнегорский

район Республики Крым-председатель Нижнегорского районного совета.

 5. Президиум подотчетен Совету. Президиум  информирует Совет о своей

деятельности.

 6. Президиум осуществляет свою деятельность в течение срока полномочий

Совета.

7. В рамках осуществления возложенных на него полномочий Президиум

принимает решения, обязательные    для    исполнения    Главой  муниципального

образования  Нижнегорский район Республики Крым,  постоянными  комиссиями  Совета,

депутатскими объединениями Совета, депутатами.

Статья 4. Вопросы ведения и полномочия Президиума.

      Президиум осуществляет:

1) предварительное    рассмотрение   и формирование проекта повестки дня сессий

Совета;

2)  утверждает планы работы Совета, формирует проекты перспективного плана

работы Совета;

3) рассмотрение   вопросов   и   принятие   решений   о   подведомственности

вопросов   постоянным   комиссиям   Совета и о   совместном рассмотрении   отдельных

вопросов      постоянными   комиссиями   Совета;

4) рассмотрение выполнения отдельных поручений, данных сессией Совета;

  5) рассмотрение    предложений    постоянных комиссий Совета и принятие

соответствующих    решений    при       расхождении       позиций постоянных комиссий

Совета по одному и тому же вопросу;

6) рассмотрение отчетов о работе постоянных комиссий Совета;

7) предварительное   рассмотрение   кандидатур   для   присвоения Почетного

звания «Почетный гражданин Нижнегорского района»;

8) рассмотрение ходатайств и внесение   представлений в соответствующие органы

о      награждении   государственными   наградами   и   присвоении Почетных званий;

9) рассмотрение кандидатур и принятие решения о занесении  на районную Доску

почета;

10) рассмотрение вопросов о ходе выполнения решений Совета, как по

собственной инициативе, так и по  предложению постоянных комиссий Совета,

депутатов;

11)  предварительное     рассмотрение     проекта     бюджета     муниципального

образования Нижнегорский район Республики Крым  до его рассмотрения на сессии

Совета;

12) рассмотрение кандидатур для награждения Грамотами Президиума районного

совета, делегирует полномочия по награждению Грамотами Главе МО-председателю

районного совета в период между заседаниями Президиума;

13) иные  полномочия  в  соответствии  с     действующим  законодательством,

Уставом муниципального образования Нижнегорский район Республики Крым,

Регламентом Совета и   решениями  Совета.

Статья 5. Порядок работы Президиума.

 1. Заседания Президиума  созываются Главой муниципального образования

Нижнегорский район Республики Крым – председателем Нижнегорского районного

совета  по   мере  необходимости, а в случае его отсутствия – заместителем председателя

районного совета. Заседание Президиума  также обязательно проводится по требованию

не менее одной трети от установленного состава Президиума.

 2. Заседание президиума правомочно, если на нем присутствует более половины от

установленного состава Президиума.

 3. Заседания Президиума  проводятся открыто, по решению   Президиума может

быть закрытое заседание Президиума.

 4. В заседаниях Президиума вправе участвовать с правом совещательного голоса:

1) депутаты Совета, не избранные в состав Президиума;

2) Глава Администрации Нижнегорского района Республики Крым;

3) представители органов государственной власти Республики Крым;

4) представители прокуратуры Нижнегорского района.

  5. По приглашению Главы МО в заседаниях Президиума могут участвовать иные

должностные лица, представители общественных организаций, а также иные лица.

 6. Все заседания   Президиума   протоколируются. В протоколе заседания

Президиума указываются: дата, время и место проведения заседания, число депутатов,

присутствующих на  заседании; вопросы повестки дня, вынесенные на рассмотрение;

фамилии председательствующего на заседании и выступающих; все внесенные на

голосование вопросы и предложения, результаты голосования и принятые  решения.

Протокол заседания Президиума подписывает Глава МО или лицо, председательствующее

на заседании Президиума. С протоколом заседания вправе знакомиться депутаты. О

вопросах, рассмотренных Президиумом, и принятых им решениях сообщается в средствах

массовой информации, на официальном сайте района в сети «Интернет».

        7. Решения Президиума по  рассматриваемым вопросам могут быть изложены

непосредственно    в    протоколе    заседания    Президиума,    либо       оформляться

отдельным документом.

       8. Решения президиума, оформленные отдельным документом, подписывает

председательствующий на заседании Президиума.

         9. Член Президиума, не согласный с принятым постановлением, вправе изложить

свое   особое   мнение   в   письменном   виде.   Особое   мнение   члена  Президиума

приобщается к протоколу заседания Президиума.

        10. Постановление  Президиума  считается  принятым,   если  за  него  проголосовало

более половины от установленного состава Президиума.

        11. Члены Президиума уведомляются о заседании Президиума не менее чем за 1 день

до его проведения. Аппарат совета может направлять членам Президиума проект повестки

дня заседания Президиума, проекты решений, другие документы и материалы по

вопросам повестки дня заседания в электронном или бумажном виде, а также

информирует о месте и времени проведения заседания Президиума.

Статья 6. Организационное обеспечение

деятельности Президиума.

     1. Президиум Нижнегорского районного совета имеет свой бланк.

      2.  Организационное, техническое и иное обслуживание деятельности

Президиума обеспечивается аппаратом Нижнегорского районного совета Республики

Крым.